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Úvod

Pro výkon veřejné správy i pro fungování obce je zcela zásadní vymezení území obce.

Již první paragraf Zákona o obcích č. 128/2000 Sb. zní: „Obec je základním územním

samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území

obce.“ Vazba mezi územím obce a katastrálním územím byla vymezena již Prozatímním

zákonem z r. 1849 a později byla zakotvena do novějších právních předpisů. Díky jasnému

vymezení území může obec vykonávat samosprávu i státní správu v přenesené působnosti.

Územní vymezení je rovněž důležité pro určení, která osoba je a která není občanem obce.

§ 18, odst. 2 Zákona o obcích říká „Obec má jedno nebo více katastrálních území“.

Současná právní úprava neumožňuje, aby se měnila hranice katastrálního území, aniž by se

současně měnila hranice obce. Tato zásada však nebyla v minulosti důsledně dodržována.

Zejména v době obnovy místní samosprávy a vzniku nových samostatných obcí po roce 1989

docházelo ke změně hranic katastrálních území bez uzavření dohody o změně hranic obcí. To

mělo za následek tzv. územní anomálie, kdy území obce není totožné s jedním nebo více

katastrálními územími.

Přestože obce měly s touto nesrovnalostí ať při výkonu samosprávy, tak i státní správy

po celou dobu značné problémy, vyskytlo se jen málo případů, kde se obce dokázaly dohodnout

na kompromisu, který by s konečnou platností anomálii vyřešil. Po digitalizaci katastru

nemovitostí a digitalizaci registrů územní identifikace, adres a nemovitostí byl nadále neúnosný

stav, kdy hranice obce a hranice katastru nebyly totožné. Na sporných územích už nešlo stavět

z důvodu neexistence územního plánu nebo nemožnosti zadání nových čísel popisných.

Proto v dubnu 2015 předložila Vláda, respektive Ministerstvo vnitra, Poslanecké

sněmovně návrh změny zákona o obcích, kde byl mimo jiné zakotven § 26 a, týkající se řešení

problematiky územních anomálií. Tento paragraf ukládá obcím ve lhůtě jednoho roku od výzvy

Ministerstva vnitra uzavřít dohodu. Nedojde-li k uzavření dohody, pak rozhodne o změně

hranic Ministerstvo vnitra z moci úřední. Uvedená novela zákona o obcích byla v březnu 2016

schválena a nabyla účinnosti 1. 7. 2016.

Důležitým krokem bylo nejprve přesně definovat existující právní stav v daném území,

což provedlo ministerstvo vnitra analýzou informací poskytnutých Českým úřadem

zeměměřickým a katastrálním. Bylo zjištěno, že se vyskytují čtyři různé druhy problémových

situací, týkající se buď chybně přidělených čísel popisných, nebo rozdělením nebo sloučením

obcí, při němž nebylo odpovídajícím způsobem upraveno katastrální území. Počet obcí, kde
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byla anomálie odhalena, bylo identifikováno v celé ČR celkem 115 s celkovým počtem parcel

432.

V úvodu práce jsem se pokusila vysvětlit základní pojmy týkající se samosprávy,

katastru nemovitostí a stručné historie propojení územní samosprávy s katastrálním územím.

Dále je v práci vysvětlen pojem územní anomálie, popsány jednotlivé druhy anomálií a vznik

nových obcí po r. 1989. Problematika územních anomálií není téměř vůbec zpracována v žádné

odborné literatuře, a proto tato bakalářská práce stojí především na praktické části práce, kde

jsem se věnovala zpracování dotazníků, kterými jsem oslovila 33 dvojic obcí. Získané odpovědi

jsem uspořádala dle jednotlivých krajů. Dále jsem se podrobněji věnovala konkrétnímu případu

mezi městem Rožmitál pod Třemšínem a obcí Nepomuk. V závěrečné části práce jsou popsány

případy, kdy se obce nedohodly, a rozhodnutí vydávalo Ministerstvo vnitra.

Téma svojí práce jsem zvolila v návaznosti na výkon praxe na Městském úřadu

v Rožmitále pod Třemšínem, v místě mého bydliště. Právě město Rožmitál pod Třemšínem

řešilo vůbec největší územní anomálii v České republice, která se týkala 43 parcel. Pan starosta

i pracovníci MěÚ mi poskytli všechny potřebné materiály a zodpověděli všechny dotazy,

vztahující se k této kauze.
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1. Vymezení územní samosprávy

Samospráva je součást veřejné správy, základem demokracie, podporuje dělbu moci ve

státě - představuje decentralizovanou moc. Samospráva je oddělena od státní správy

a zabraňuje, aby se moc soustředila v jednom mocenském centru a aby tato moc byla

zneužívána. Samosprávné celky mají subjektivní právo, ale i povinnost vykonávat právem

svěřenou působnost.

Samosprávu dělíme na územní a zájmovou. Územní samospráva je spjata s určitým

územím, na kterém je správa vykonávána, přičemž na území jednoho státu může působit více

územních samospráv.1 Územní celky jsou vytvořeny z potřeb veřejného a společenského zájmu

a z principu řídit vlastní záležitosti občanů.2 Zakotvena je v zákoně č. 1/1993 Sb. Ústava České

republiky, hlava sedmá, která ukládá, že Česká republika se člení na obce a kraje, definuje, kdo

samosprávné celky spravuje, jaká mají celky práva a povinnosti a kdy může zasahovat stát do

činnosti územních samosprávných celků. Samosprávné celky mají pravomoc vytvářet vlastní

právní normy (např. obecně závazné vyhlášky, věstníky kraje apod.), zajišťují potřeby svých

obyvatel a jsou hospodářsky a ekonomicky samostatné.

Základem pro to, aby mohla být správně prováděna státní správa i samospráva a aby

obec správně fungovala, je vymezení území obce. Obec může být také definována společným

soužitím osob, neboli občanů, na daném území. A právě z toho důvodu je důležité určit jaká

osoba občanem obce je a která nikoli.

Obec může být tvořena jedním nebo více katastrálními územími. Katastrální zákon

definuje katastrální území jako „technickou jednotku, kterou tvoří místopisně uzavřený

a v katastru společně evidovaný soubor nemovitostí“3 Tato katastrální území tvoří území obce.

Počátky současné samosprávné povahy obcí sahají až do roku 1849, kdy byl přijat prozatímní

zákon obecní neboli také Stadionovo prozatímní obecní zřízení. Tento zákon je uvozen větou

„Základ svobodného státu jest obec svobodná.“ Již tento zákon založil úzkou vazbu mezi

územím obce a katastrálním územím - obec je zde definována takto „Pod obcí místní rozumí se

vůbec obec katasterní, která jakožto samostatný celek vyměřena jest, pokud snad již nepůsobí

více takových obcí skutečně jednu samostatnou obec místní.“4 Tato vazba byla přejata i do

1 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 978-80-7201-665-5.
2 KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků středních škol. 3.,

aktualiz. vyd. Ostrava: Montanex, 2010. ISBN 978-80-7225-319-7.
3 Katastr nemovitostí: Zeměměřictví; Pozemkové úpravy a úřady: redakční uzávěrka. Ostrava: Sagit, 1990. ÚZ.
ISBN 978-80-7488-291-3.
4 Prozatimní zákon obecní [online]. Olomouc : G. Haase, 1849 [cit. 2019-03-17]. Dostupné

z: https://is.muni.cz/el/1422/jaro2015/MP201Zk/um/web/doc/19-stoleti/Obecni_zrizeni_1851.pdf
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pozdějších právních přepisů, které upravují územní členění státu. V současné době ji nalezneme

v zákoně č. 36/1960 Sb. Zákon o územním členění státu, §1a odst. 1 „Území obce je vymezeno

hranicí jednoho nebo více souvislých katastrálních území.“, nebo v zákoně č. 128/2000 Sb.

Zákon o obcích (obecní zřízení), §18 odst. 2 „Obec má jedno nebo více katastrálních území.“

Již od roku 1849 byla každá obec zařazena pod konkrétní okres a každá osoba patřila do svazku

některé obce. I dnes známá dvojí působnost obce – samostatná a přenesená, byla známa už ve

Stadionově prozatímním obecním zřízení z 20. 3. 1849. „Proti přirozené působnosti stála

působnost přenesená. Ta zahrnovala obstarávání určitých veřejných věcí, které obci přikazoval

delegační cestou stát.5

2. Historie katastru nemovitostí

Postupný vývoj mapových zakreslení začal přinášet úvahy o jejich využití nejen pro

orientaci v krajině, ale také k dalším účelům jako je například vyměřování daní. Počátky těchto


[…]


pozemková kniha.

Ministerstvo vnitra požádalo KÚ pro Zlínský kraj a KÚ pro Olomoucký kraj

(pozn.: sporné území leží na hranici krajů) o projednání tří variant návrhů na změnu hranic obcí:

Varianta 1

Hranice obcí budou mít takový průběh, aby byly pozemky v k. ú. Žákovice zahrnuty v území

obce Blazice.

Varianta 2

Hranice obcí budou mít takový průběh, aby byly pozemky v k. ú. Žákovice zahrnuty v území

obce Blazice – bez pozemku parc. č. 1379 (oproti variantě č. 1)

Varianta 3

Hranice obcí budou mít takový průběh, aby byly pozemky v k. ú. Žákovice zahrnuty v území

obce Blazice – bez pozemku parc. č. 1363 (oproti variantě č. 1)
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Z vyjádření KÚ pro Olomoucký kraj vyplynulo, že z hlediska celistvosti katastrálních území

preferují variantu č. 1. Z vyjádření KÚ pro Zlínský kraj vyplynulo, že všechny varianty jsou

realizovatelné, avšak z pohledu celistvosti k. ú. Blazice je nepochybně nejvhodnější

varianta 1.81

Dne 11. 10. 2018 vydalo Ministerstvo vnitra rozhodnutí ve věci změny hranic obcí Blazice

a Žákovice: „Hranice obcí Blazice a Žákovice na k. ú. Žákovice se mění tak, aby území obce

Blazice zahrnovalo pozemky s čísly parc. 1083, 1081, 1085, 1080, 1084, 1082, 1078, 1079,

1363, 1379, které se nyní nachází v k. ú. Žákovice.“82

8.3. Souhrn

V odůvodnění obou výše uvedených rozhodnutí, z něhož jedno je v době zpracování

ještě nepravomocné, jsou podrobně popsány jednotlivé kroky Ministerstva vnitra při zjišťování

stavu věci v souladu se zásadou materiální pravdy vyjádřené v ustanovení § 3 správního řádu.

V průběhu správního řízení MV důkladně prostudovalo všechny historické dokumenty, získané

z archivů obecních úřadů, katastrálních úřadů, státní okresních archivů a zemských archivů. Při

rozhodování přihlíželo k historickým skutečnostem a okolnostem vzniku anomálie. Návrh na

změnu hranic obcí v obou případech MV projednalo s příslušným katastrálním úřadem.

81 Zkrácená verze Rozhodnutí MV ČR č. j.: MV-137908-45/ODK-2017 ze dne 11.10.2018
82 Rozhodnutí MV ČR č. j.: MV-137908-45/ODK-2017 ze dne 11.10.2018
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Závěr

Novela zákona o obcích č. 106/2016 Sb. přinesla s účinností od 1. července 2016

možnost řešit tzv. územní anomálie (část obce leží na území jiné obce) ve správním řízení

vedeném z moci úřední. Nový § 26a zákona upravuje podrobně jednotlivé navazující fáze

postupu řešení územních anomálií. Ačkoliv tyto územní nesrovnalosti přinášely dotčeným

obcím značné problémy jak ve výkonu samosprávy tak státní správy, nepodařilo se ve více jak

stovce případů na celém území České republiky tyto územní anomálie vyřešit dohodou. Právní

normy před novelou zákona o obcích umožňovaly pouze uzavření vzájemné dohody obcí na

základě usnesení obou zastupitelstev. K novele zákona, která dává Ministerstvu vnitra právní

nástroj k vydání rozhodnutí o katastrální hranici a hranici obce, došlo až v r. 2016, tedy až 25

let poté, co většina územních anomálií vznikla. V době, kdy už byl stav územních anomálií

nadále neúnosný v důsledku digitalizace jak katastru nemovitostí, tak vznikem Registrů územní

identifikace adres a nemovitostí. Došlo k odstranění nepřehledné situace a pocitu právní

nejistoty, kdy na jedné straně daň z nemovitých věcí je odváděna té obci, na jejímž katastrálním

území se pozemky či stavby nacházejí a na straně druhé je od obyvatel, trvale hlášených na

tomto území, tzv. rozpočtové určení daní odváděno obci, kde jsou obyvatelé přihlášeni.

Ve své práci jsem na základě dostupných informací a následně na základě

dotazníkového průzkumu zhodnotila výskyt a řešení anomálií v jednotlivých krajích

a zaměřila jsem se na největší územní anomálii, která existovala v městě mého trvalého

bydliště, v Rožmitále pod Třemšínem.

V srpnu 2016 skutečně MV ČR oslovilo všechny dotčené obce a vyzvalo je k dohodě.

Do data ukončení této práce ještě nebyly všechny anomálie vyřešeny. Dovoluji si odhadnout,

že v 90% případů se, za pomoci mentoringu pracovníků MV, podařilo dospět k dohodě.

Zbývající obce právě v této době řeší svými rozhodnutími Ministerstvo vnitra. To je případ

i dvou anomálií, uvedených v záměru mé práce.

Po dlouhých desetiletích došlo k vyřešení jednoho z problémů, se kterým se místní

samospráva musí vypořádat.
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Resumé

This bachelor thesis is focused on the solution of the mismatch territory of

municipalities and cadastral territory, so-called „territories anomalies“ in connection with the

issue of Act No. 106/2016 Coll. le the amendment to the Act on Municipalities.

The first part of the thesis explains the basic concepts of self-government, cadastre of

the real estates and a brief history of interconnection of territorial self-government with

cadastral territory. I also tried to clarity the concept and types of territorial anomalies.

In the practical part, based on available information and subsequently on the basis of

a questionnaire survey, I evaluated the occurrence and resolution of anomalies in individual

regions and focused on the largest territorial anomaly that existed in the city of my permanent

residence Rožmitál pod Třemšínem. In the complete conclusion of the practical part I have

examples of two decisions of the Ministry of the Interior in cases where there was no mutual

agreement between municipalities.
