Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autorka : Markéta Sladká

Název práce : Územní anomálie v ČR

Vedoucí práce : JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Cíl práce :

Práce představuje rozbor pojmu územních anomálií ve vztahu k veřejné správě, přehled anomálií v ČR a způsob jejich řešení

Obsah práce :

Autorka se zabývá problematikou podrobně se zřetelem k příčinám daného stavu a ke zvoleným způsobům řešení. Práce má významný praktický rozměr. Obecná část je adekvátně vztahena ke konkrétním problémům.

Forma práce :

V práci je významné využito nejen vědecké literatury, ale i materiálů Ministerstva vnitra a dalších institucí. S prameny zachází autorka korektně.

Celkové hodnocení :

Práce se vztahuje ke konkrétnímu odbornému problému a vhodně spojuje teoretický pohled a praktický rozbor. Splňuje požadavky kladene na bakalářskou práci.

Otázky :

1. Projevila se při řešení problému anomálií součinnost mezi různými státními orgány, případně v jakých formách?
2. Může mít pojem anomálie ve vztahu k územnímu uspořádání ještě další význam?

Navržená známka : výborně

Plzeň 19.5.2019 JUDr. Miloš Matula, CSc.